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Nyár.Teleki Pál 
munkapogramja.

Teleki Pál gróf miniszterelnök 
hétfőn ismertette munkaprogram
ját az uj országgyűlés képviselőhá
zában. A szociális politikát folytató 
népi kormány programja a magyar 
alkotmányhoz és a történelmi ha
gyományokhoz való ragaszkodás 
jegyében Magyarország szociális, 
gazdasági és kulturális előhaladását 
munkálja. A program valóraválását 
a parlament valamennyi pártállásu 
képviselője és a nemzet túlnyomó 
többsége, úgyszólván pártkülömb- 
ség nélkül várja. Teleki miniszter
elnök húsz éves politikai múltja, 
nyilt és a magyar szellemiséget 
visszatükröző becsületes szándéka 
mindenki előtt ismeretes. Ezért áll 
mögötte az ország népe, ezért fo
gadja tőle szívesen az ellenzék is 
országépitő munkaprogramját s ezért 
nem fog csalódni benne és kor
mányában a magyar nép.

Teleki munkaprogramja a fej
lődést, a haladást hivatott szolgálni. 
Ez a fejlődés azonban csak akkor 
egészséges, ha alkotmányos. A ma
gyar nép egyéniségének, évezredes 
politikai múltjának csak az alkot
mányos fejlődés felelhet meg. En
nek a figyelembevételével dolgozta 
ki a miniszterelnök munkaprogram
ját, amelynek kapcsán elsősorban 
a győri program tempóját igyekszik 
meggyorsítani.

Uj külpolitikai programot nem 
adhat a miniszterelnök. Az irány 
azonban Gömbös Gyula óta adva 
van. Megjelölte ezt a parlamentet 
megnyitó beszédében a Kormányzó 
Ur is. Ez az iránya kipróbált, régi 
utón halad s éppen ezért nem ér
demes a nagyközönségnek zűrza
varos külpolitikai kombinációkba 
bocsátkoznia.

Teleki keresztényebbé és ma
gyarabbá akarja tenni a nemzetet. 
Ennek az átformálásnak az útja az 
ország gazdasági téren való mege
rősödése és a hadsereg kiépítése. 
Ez utóbbi annyira fontos, hogy egy
maga szabályozza az egész költség
vetés rendjét. Ennek érdekében 
minden más vonalon megtakarítá
sokat kell eszközölnünk, hogy sem
miféle külpolitikai változás ne érje 
meglepetésként az országot. A gaz
dasági egyensúly terén foglalkozott 
a miniszterelnök a nagyon magas 
fizetések aránytalanságával és az 
adópolitika megváltoztatásával. Kü
lönös gondja lesz a kormánynak 
a közalkalmazottak fizetésének ren
dezése s arra törekszik, hogy mi- 
előbb visszatérhessünk az 1931-es, 
illetve a máj viszonyoknak megfe
lelő fizetésekre. Gazdasági fejlődé
sünket a belföldi tőkeképződés elő
mozdításával munkálja a kormány. 
E téren elsősorban a termelésre 
alkalmassá fognak tenni olyan te
rületeket, amelyek eddig nem vol
tak erre alkalmasak. Fenntartja és 
továbbfejleszti a kormány piacain* 
kát nemcsak mezőgazdasági, ha
nem az ipari termelvényeink szá
mára is A mezőgazdasági terme
lésben szükségesnek tartja olyan 
olajos és egyéb növények terme-

Juoius 21-ét, Gonzagai Szt. Alajos 
napját jelzi íróasztalomon a naptár, mie
lőtt e sorokat kezdeném róni. Eltűnődöm, 
mi is ez a dátum ? Valami eseménnyel 
függ össze, mert nagyon ismerős előttem. 
Szt. Alajosról eszembe jut, hugy diákko
romban ilyenkor javában folytak a vizs
gák s mi, szorongó nebulók, a diákmese 
alatt mélységes áhítattal fordultunk az if
júság eme védőszentjének képe felé, hogy 
nagy szorongatottságunkban siessen a se
gítségünkre, melyet úgy képzeltünk, hogy 
láthatatlan tölcsérrel öntse fejünkbe mind
azt a tudományt, melyet évközben lecke 
képében, többnyire szándékosan elmu
lasztottunk a fejűnkbe „önteni".

De iunius 21. ennél is márkánsabb 
dátum. Érzem, hogy nem a gyermekkor 
ködéből velitődik elém, hanem jóval 
élénkebben. Mi is ez 7 ...

Kinézek az ablakon, borús esős dé
lután van, mintha október elején tarta
nánk, holott... Hát persze nyár van, 
hivatalosan ez az első nyári nap I Erre 
kissé elmosolyodom, ami nem is csoda, 
ha az ember meggondolja, hogy ez egy
szer csuful rácáfolt ez a dátum a naptár
készítő Gergely pápára, meg az időjárásra 
is. A naptár és az időjárás eddig is ha
dilábon állottak egymással, mert az idő
járás, különösen a nyarat illetőleg, min
dig annyira megelőzte a naptárt, hogy 
amikor az hivatalosan bejentette a nyár 
kezdetét, mi halandók, már régóta tud

tuk és megcáfolhatatlan tényként éret
tük azt, hogy nyár van. Ezidén azonban 
tavaszt is alig élveztünk. Május hónapban 
mindennap esett, fütöttünk és júniusban?,. 
Egy-két nap kivételével szintén minden
nap esett, s felöltő nélkül reggel és este
felé nem lehetett hazulról elindulni a meg
hűlés veszélye nélkül.

De hagyjuk ezt a rossz közelmúltati 
Itt a naptári bejelentés .* nyár van I Mi 
örömmel tudomásul vesszük, csak az a 
kérdés, vájjon az időjárás is tudomásul 
veszi-e ezt a nagyhangú kijelentést.

Kimegyek ezután a kertbe s látom, 
hogy milyen más az ember 
és milyen más a természet Az 
ember folyton elégedetlen, mindent ke 
vesel, semmit sem fogad el úgy, ahogyan 
adva van, mig a természet belenyugszik 
a legfelsőbb Akaratba s annak intézke
déseihez igazodva, bölcsen megtalálja a 
maga számítását Lám, a keretem, min
den cáfolásunk ellenére, csupa nyári szin- 
pompa. Nyíló égőpiros rózsák, piros cse- 
resnye, megy, eper, málna, olyan, mint 
egy piros vérfolyam : az életé, a termé
kenységé. A magyar földnek és a magyar 
égnek ez az édes gyönyörűsége, ez a 
nyári áldása olyan tényleg, mint a vér, 
amely szintén az élet nedűje, és szimbó
luma, a halálé csak akkor, ha kiontatik. 
Ez is, mint életünk tápláló nedve, Isten 
csodálatos ajándéka és talán nem is mond
hatnék találóbbat a termő nyárnak erről

a piros folyamáról, mint azt, hogy az 
Anyatermészet adja vele vérét az ember
nek, aki enélkül — ki tudja ? — elsor
vadna valami kielégíthetetlen szomjúságtól. 

Amikor igy nyáron beérik a cse- 
resnye, megy, eper, málna, ez a friss és 
édes vérfolyam, szinte arra kell gondol
nunk, hogy az az örök és kifürkészhe
tetlen Rend, mely a világot kormányozza, 
már az ősidőkben feltalált és alkalmazta 
a modern orvosi tudománynak azt a nagy 
életmentő eljárását, melyet vérátömlesz
tésnek nevezünk. Természet-anyánk min
den évben megnyitja bőségesen csordtíló 
ereit és tiszta, üde, romlatlan életnedveit 
átömleszti a mi fáradt és satnya vérke
ringésünkbe.

Ó, áldott ez a vérfolyam, 
ez a piros folyam és igazán 
nem kell különösebb ünnepség, talán 
csak egy kis alázat az isteni dolog nagy
szerűsége előtt, hogy az ember legalább 
egy pillanatig áhítatot érezzen, amint 
magába fogadja a természet édes, piros, 
hűvös vérét.

Miért csak lenyűgözően nagy alko
tásaiban rendit meg bennünknt Isten je
lenléte ? Egy szem cseresnyében, eperben, 
megyben, málnában nem érezzük-e ép- 
ugy a Teremtés titokzatos fenségét, 
mint a hegyóriásokban és vízesésekben 7

Talán még inkább, mert vérünk és 
a természet vérének közös pirossága 
olyan csodálatos és összefüggésekre em
lékeztet, melyeket csak sejteni, érezni 
tudnunk, de megfejteni éppoly kevéssé, 
mint az istenség bármely egyéb titkát

(—dny.

lésére való áttérést, amelyeket a kül
föld jobban- megfizet s amelyek ter^ 
melésével több munkást lehet fog
lalkoztatni.

Bejelentette a miniszterelnök, 
hogy a földmivelésügyi miniszter 
közelebbről benyújtja a földbirtok
reformról szóló törvényjavaslatot. 
Ennek során megvalósulásra kerül 
a kisemberek házhely akciója, hogy 
a dolgozó magyar népmilliók saját 
házukban találják meg a boldog 
otthont. Sorra kerül a gazdasági 
cselédlakások kérdése, a mezőgaz
dasági szakoktatás tökéletesbitése, 
a gazdasági munkavállalók özve
gyeinek és árváinak ellátása, a 
törvényhatósági állattenyésztési alap 
létesítése és számos olyan intézke
dés, amely mind a magyar nép 
javát szolgálja és gazdasági szaktu
dását fejleszti. A kereskedelmi és 
iparügyi tárcák programján szere
pel ezerkétszáz község és tanya 
bekötőutjainak, több Duna és Tisza
iadnak az építése. Továbbfejleszti 
a kormány a repülőforgalmat, ki
építi a fürdőforgalmat, moderni
zálja a komáromi hajógyárat, tö
kéletesíti a falvak és tanyák postai 
szolgálatát s megvalósítja a rádió 
előfizetési dij rég várt leszállítását 
és olcsó néprádiók előállítását ter
vezi.

A szociális problémák megol
dása terén meggyorsítják a mun
kásvédelmi törvények teljes végre
hajtását, megreformálják a munka
közvetítést és megalkotják a mun
kakamarákat. A magánalkalmazot
tak felmondási jogát kiterjesztik a 
mezőgazdasági munkásokra is. Az 
igazságügyminiszter az eddig sok 
visszaélésre alkalmat adó részlet
ügyleteket törvényjavaslattal kí
vánja szabályozni. Megszorítják a 
valutáris bűncselekmények megtor
lását és a közuállítások terén üiött

Salgótarjáni férfiú 
szentté avatási pöre?

Irta: Dr. Dornyay Béla.

I- '
Bizonyára sokan meg fognak lepődni 

salgótarjáni olvasóim közül, ha a fenti 
címet elolvassák I És pedig méltán cso
dálkozhatnak, talán a fejüket is kétkedve 
csóválgatják majd erre. Mert vájjon ki 
lehet hát az a salgótarjáni ember, aki 
méltó lehetne, — bár csak halála után — 
a legnagyobb megtiszteltetésre, a szentté 
avatásra 7 I Szándékosan mondom, hogy 
a halála után, mert — nemo beatus ante 
mortem (senki sem lehet boldog a halála 
előtt), — senkit sem lehet szentté avatni 
életében, ha még olyan bizonyos is kör
nyezete és minden ismerőse előtt, hogy 
szentéletül Ezt a legnagyobb kitüntetést, 
amit ember szölöttje elérhet, az Egyház 
csakis a halál után mondhatja ki I

De hát ki az a salgótarjáni, vagy 
Salgótaqánnal vonatkozásban álló ember, 
aki erre a legnagyobb kitüntetésre méltó 
lehet? Sajnos Salgótarján történetéből 
édes-keveset ismerünk mind a mai napig. 
Nem csoda tehát, ha Salgótarján város 
lakói közül bizonyára egy sincs, aki erre 
a kérdésre meg tudna hamarosan felelni. 
t A Nemzeti Újság 1939 junius 17-i 
számában Ács Tivadar irt egy igen fi
gyelemre méltó cikket „Régi brazíliai 
magyar szerzetesek" címmel, amely Sal
gótarján várost is kell, hogy közelebbről 
érdekelje. Valószínűleg sokan olvasták 
ezt a cikket Salgótarján lakói közül is, 
de már annál kevesebben tudhattak ar
ról, hogy Salgótarján egyik kiváló család
jának nagy fia is a nevezett szerzetesek 
között található.

De tartsunk sorrendet I Ács Tivadar 
jelzett cikkát igy kezdi i nMoir. Paulo

de Tarso Campos, a brazíliai Saopaolo 
püspöke, azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
a szent kongregáció előtt pert indít és 
kérni fogja mindazoknak a Jézus-társa
sági szerzeteseknek szentté avatását, ki
ket Pombál portugáliai uralomra jutása 
Brazíliában ért és a lisboai Sao Julián- 
erőd kazamatáiban szenvedtek marti- 
rumságot.

A brazíliai püspök elképzelése tör
ténelmi hasonlatosságot mulat azzal, mint 
mikor a pápa Xaveri Szent Ferenc negy
ven, Japánban 'tevékenykedett hithirde
tőjét egyszerre avatta szentté. A délame
rikai magyarság feszült érdeklődéssel fi
gyeli a szentté avatási per . megindítását 
megelőző vizsgálódásokat, mert az Egy
ház megbecsülésében részesülők között 
több olyan jeles magyar misszionárius 
fordul elő, akik egyként díszévé válnak 
az Egyháznak és hazájuknak.

Magyar szerzetesek már a 16 ik 
században elkerültek az Uj Indiákba és 
pedig először pálosok, később jezsuiták. 
A nagyszombati egyetem ugyanis százá
val ontotta a buzgó magyar hithirdetőket 
is Argentiniába, Paraguayba stb. Itt azu
tán nemcsak a kereszténység terjesztése, 
nemcsak az igehirdetés terén váltak ki, 
de nagy szolgálatokat tettek a világi tu
dományok terén is, mert Peru, Bolívia, 
California, Mexico stb. földrajzát és ter
mészethistóriáját is ezek a magyar szer
zetesek írták meg először!

Az amerikai missziók egyik legfon
tosabb állomáshelye volt a 16—18. szá
zadban a brazíliai Maranhao, ahol töb
bek közt Szentmártony Ignác, — a világ 
egyik legjelentősebb földrajzi föltárója —- 
is működött. Vele volt ikladi báró Szluha 
János, Fáy Dávid Alajos, az abauji alis- 
Eán Ha és Kayling József, nagyszombati, 

ássál, maid eperjesi tanár is. És a négy 
magyar szerzetes felmérhetetlen szolgála-

M. Nemzeti Muzeum

Telefon
Hirdetések milliméteres díj- 
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visszaéléseket. A szociális és csa
ládvédelmi alap létesítésével a fa
lusi és kisvárosi népesség anyagi 
és kulturális helyzetét óhajtja a 
kormány megjavítani. A közigaz
gatás egyszerűsítése, az elemi és 
felsőoktatás reformja, a nemzeti re
pülőalapról a hivatásos tisztképzés 
szabályozásáról szóló törvényjavas
lat bejelentése után hangoztatta a

miniszterelnök, hogy gondoskodás 
történik arról, hogy a honvédelmi 
kiadások a hazai iparnak jussanak.

Nagyjában ezekből áll a mi
niszterelnök és kormánya munka
programja, ami ékes bizonyítéka 
annak, hogy a kormány teljes erő
vel folytatja nagyszabású reform
politikáját.
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Testvérközségünk
Istene iránt, szintén leánykát szeretne 
örökbefogadni; mások viszont fennti két 
testvérközségünk gyönyörű vidékére ké
szülnek kirándulni. Turistáink bizonyára 
szintén programjukba illesztik Aknaszla- 
ti na vidékét... •

A polgármester az iskoláktól kért 
kiselejtezett magyar tan- és mesésköny
veket, történelmi és más tárgyú faliképé- 
pékét küldött már a magyarul nemtudó 
kis rutén gyermekeknek az ottani isko
lák kérésére.

Felkérjük a t. közönséget is, ha a 
testvérközségi szellem kiépítésére, gyara
pítására vonatkozó hasznos tanácsot, vagy 
segítséget tud nyújtani, közölje a város 
polgármesteri hivatalával, illetőleg ezen 
ügy referensével dr. Lapsánszky Jánossal.

Dudás János búcsúvacsorája.
A m. kir. áll. rendőrség tisztikara, 

valamint szükebb baráti kör búcsúzott 
Dudás János rendőrfogalmazó, országos 
hírű nóta-szerzőtől f. hó 17-én este, a 
katolikus Körben tartott búcsú-lakomán.

A megjelentek közül dr. Jánossy 
Ödön rendőrkapitány mint hivatali főnök 
a kartársak nevében köszöntötte. Az 
együtt töltött évek harmonikus munkáját, 
valamint azt a baráti érzést emelte ki, 
ami öt Dudás Jánoshoz, a jó rendőrhöz, 
a nóta költőhöz és a rendőrségi szép ró
zsák gondozójához fűzik. Dr. Nógrádi 
Pap Dezső a barátok nevében tartott 
költői szárnyalásu beszédében méltatta a 
magyar nóta dalos költőjét. A közös 
munka a ' dal, az irodalom terén, szorosra 
kovácsolta e két szerény müvészlélek 
barátságait, épen ezért dr. Pap Dezső 
beszédében kifejezésre juttatta azon óha
ját, hogy Dudás Jánost rövid időn belül 
viszontlássuk, amit mindannyian szívből 
kívánunk.

Majd Horváth László városi ta
nácsnok,, mint jóbarát, szellemes izzó ma
gyar beszéddel köszöntötte. De rámutatott 
derültség közben az ünnepeknek egy hi
bájára, de ezt kikorrigálhatja (meg kell 
nősülnie.)

P. Vilmos szólott ezután, mint a 
rendőrség lelki gondozója. Köszönve azt 
a sok szép éneket, amit Isten dicsőségére 
és a hívek lelki gyönyörűségére templo
munkban énekelt S ha az élet viharában, 
lelke pihenni kíván, szerle tettel 
látják körükben a kolostori csendben.

Dudás János meghatódott szavakkal 
válaszolt az elhangzott beszédekre. Idéz
zük ebbből:

„Fáj és mégis jólesik visszapillanta
nom arra a 11 esztendőre, melynek ha
tárai közé sok-sok szép emlékem színhe
lye, Salgótarján ékelődik. Szégyenkeznem

kellene önmagam előtt, ha bensőmben 
annak az érzésnek adnék helyet, hogy itt 
csak a feketegyémánt melegével űztem a 
hideget. Lelkek ölelkezése az enyémmel 
mindennél jobban erősítette a hitemet, 
hogy Salgótarján nemcsak hivatali mun
kahely, de azontúl dús talaj, melyben 
számomra mellékfeladatok és célok csirái 
is rejtőznek s nyernek tápot a kibonta
kozáshoz. E tápdus talajból fakadt a sze
retet, melyet — boldogan mondom — 
szakadatlanul volt szerencsém élvezni 
Ebből fakadt a megértés és szerény mun
káim felkarolása. Ezt köszönöm én Sal
gótarjánnak s köszönöm, azt az ebből 
takadó szent köteléket, mely lélekben 
elszakithatatlanul kapcsol e városhoz.

Búcsúszavai további fonalán Dr. 
Jánossy Ödön rendőrkapitányhoz szólott.

Ebből idézve kiragadom: „Fájda
lom e pillanatnak kellett elérkeznie, hogy 
a lelkemben réges-régen elkönyvelt há
lámnak a nyilvánosság előtt kifejezője le
gyek, de most gátlás nélkül férfiasán 
mondhatom el, hogy sokat, nagyon so
kat köszönök a kapitány urnák s legszebb 
emlékeim egyike lesz életemnek ‘az a 
szakasza, mellyet Kapitány ur bölcs irá
nyítása és vezetése alatt munkálkod
hattam át"

Majd szeretettel fordult munkatár
saihoz, kik jóban, rosszban osztályosai 
voltak. Hosszú évek vésték neveiket lei
kébe.

Végül köszönetét mondott barátai
nak a kellemes estért. „Az együttérzés, 
magyar szivünk összedobbanása élteti 
bennem a reményt, hogy szomorú pilla
nataimban, lelkem elé a tüzőnap suga
rain át délibáb vetíti Salgótarjánt Ilyen
kor mindig fájó könny szárad föl szeme
imből. Kedves Barátaim az Isten áldjon 
mindnyájatokat"

A szegényügyi nagybizottság 
évi beszámoló gyűlése

F. hó 14-én d e. 9 órakor a város
háza tanácstermében dr, Förster Kálmán 
polgármester vezetésével összegyűlt a meg
hívottak elég kis része, hogy az 1938. év 
szegényügyi eredményeiről, leszűrt tapasz
talatairól tájékozódást szerezzenek.

A polgármesteri általános tájékoz
tató bevezetés után dr. Lapsánszky János 
szoc. ü. előadó ismertette a befolyó kol- 
dusváltság számszerű adatait, mely álta
lában nem mutat emelkedő irányt, ismer
tette a segélyezések indokait, mérvét, 
módját. Köszönetét mondott a polgármes
ternek és képviselőtestületnek a szegény
agyi kérdések méltányos és emberséges 
támogatásáért. — Szóvátette a közönség
nek mindig gyakoribb azon panaszát, 
tőgy sokan koldulnak, viszont szóvátette 
a közönség hibáját is, amikor a koldu
soknak közvetlenül adnak alamizsnát, 
ahelyett, . hogy a legszigorúbban megta
gadnák azt és figyelmeztetnék a hatósá
got, vagy rendőrséget a kihágást elkövető 
koldusokról. — Kihágást követ el az is, 
aki a koldusnak ad a belügyminiszteri 
tiltó rendelkezés ellenére is. — Többek 
hozzászólása után dr. Förster Kálmán pol
gármester köszönetét mondott a fáradsá
gos munkát végző hölgyeknek és rajtuk 
keresztül az adakozó közönségnek. — 
A katonaságok, mely állandóan 20 sze
gény családnak ad ebédet; az acélgyár' 
nak, mert egyedül az acélgyártól befolyó 
koldusvállság összege emelkedett tekinté-

tot tett Brazília megismertetése és a ke
reszténység elterjesztése érdekében I

Szentmártony Ignác társai élén ta
láljuk íkladi báró Szluha János nevét, ö 
az a salgótarjáni férfiú, akire a címben 
is célzok. Salgótarján nagynevű földes
urának, ikladi báró Szluha Ferencnek 
volt ő a fia és minthogy életrajzát még 
nem írták meg, aránylag keveset tudunk 
róla. Nagy Iván családtörténeti müvében 
olvashatjuk, hogy a Szluha-család eddig 
ismert őse : Márton, tőle a leszármazás a 
következő •

L Márton (1593.) 
Rumy T«r4x

. - ' ' - * 
L Mátyá. (1612.) LJánoi

Htlicty K*t» (1633.) bander, kapiUty; almit,

L litván (1649.) II. Jinoa
Róka Kata

HL Jánoi L Feranc I Míklói Kata f 1684. 
UjlaJry Erzaa (1658. t) Kálmán Zauzai szláv S. Gáspár

L Gjflrjy, kamarai tanácsos II. Farasc
11416 mester 1715—23 

komárommefvel alispán, 
Salgótarján Idldesura, 

Ikladi báró,
Konkoly Thete Julianna

0. György gróf 1741 János napom. Eleonóra 
gróí nfauandorf Róza jezsuita báró Babócsay Ignác
,................ ................ .............  ■ - -

• Alajos gróf • I. Károly gref
1785. 1817. 1815. 1820.

. sóháai tiszt
Jóssal gróf

t 1817. II. Károly (1844.)
kamarai tiszt.

I. Ferenc és Kálmán Zsuzsanna fia II. 
Ferenc volt a legnagyobb férfia a család
nak, aki 1709-ben érsekujvári kuruc ka- 
Siy, prefektus és rabkicsérelő biztos 

ellan commfssarius), 1715-ben már 
yi itélőmester, 1719-től egyszersmind

Komárom vármegye alispánja volt Az

1723. évi országgyűlésen a pragmatica 
sanctio elfogadása körül tett nagy szolgá
latokat a Habsburgoknak/ amiért 1726- 
ban báróságra is emelték. Végre val. belső 
titkos tanácsos és kancelláriai referend. 
tanácsosvolt, Bécsben halt meg 1729-ben. 
1726-ban szerezte Salgóvárát és uradal
mát, tehát Salgótarjánt is.3 Nejétől: Kon
koly Thege Juliannától három gyermeke 
maradt: II. György (1743-ban gróf) és 
Salgótarján földesura3, azután hősünk, 
nepomuki János, aki jezsuita lett és Ele
onóra, báró Babócsay Ignác neje és báró 
Babócsay Pál anyja.

1. V. ö.: Dr. Dornyay Béla: A pragmatica 
Sanctio és Salgótarján. „A Munka" XIL éri. 40. 
szám. 1934 jut 7.

2. Dr. Dornyay Béla i Salgótarján két föl
desura II. Rákóczi Ferenc szolgálatában. Salgó» 
tarján, 1935.

3. 0 építtette 1736-ban Salgótarján legré
gibb épületét mely ma a Salgótarjáni Takarék
pénztáré. V. ö.: Dr. Dornyay Béla: Kétszázéves 
Salgótarján legrégibb épülete. „A Munka" 1937 
dec. 18. XV. évt 51. sz.

(H. rész következik.)

bán Rákóczi őrtornya alatt felcsendült a 
térzene, mely után ismerkedési est volt 
a Kath. Legényegyletben, ahol cca 300 
an jelentek meg. Szekeres Kálmán dr, 
ny. főigazgató és Diltel István nagypré
post köszöntötték az egybegyűlteket. Más
nap reggel 8 órakor istentiszteletek vol
tak a templomban. A diáktemplomban 
Gedeon Elek prem. tanár mondott szent
misét, öreg diákok segédkezése mellett. 
— A kóruson B..Sztanik Kamilla éne
kelt művészi hangon gyönyörűen. — D.e. 
9 órakor az evang. és kath. gimn. udva
rán a kisdiákok jelenlétében gyönyörű 
országzászlót helyeztek el az öregdiákok, 
megható műsor keretében. A szép ün
nepség után a közeli temetőben a meg
halt tanárok sírjára koszorúkat helyeztek, 
ezen aktusnál sok sok jó tanár sirhantja 
mellett zokogó öregdiák emlékezett a 
régi időkre ..,

D. e. 11 órakor a Kát. főgimnázi
umban díszközgyűlés volt, melyen dr. 
Szekeres Kálmán, majd dr. Soldos Béla 
főispán elnököltek. — D. u. 1 órakor a 
városháza hatalmas termében közebéd 
volt, melyen a kormányzóra dr. Soldos 
Béla főispán mondott felköszöntőt. Sok 
szellemes beszéd elhangzása után, szóra
koztató program töltötte ki a gyorsan ro
hanó időt. — Másnap Krasznahorka, Ag- 
telek látogatása, majd az ifjúsággal együtt 
a rozsnyói városi fürdőn tartott majális 
juttatta emlékezetünkbe a boldog fiatal 
éveket — Rozsnyó visszakerült és most 
megköszönhettük a rozsnyói lakosság 
becsületes és hűséges magyarságát I

Hírek és különfélék
E PER.

A minap epret szedegettem a tá
nyérról, nagy piros, zamatos epret, amúgy 
cukor nélkül csipegettem, mert idővel rá
jön az ember, hogy az élet izei akkor a 
legzamatosabbak, ha nem tesz hozzájuk 
semmit Akkor jutott eszembe, hagy va
lamikor, sajnos régen már, még az eper
evést is másképpefi csináltam. Álmodozó, 
játékos gyermekségem mindenhez mesét 
gondolt ki, mintha már. akkor is éreztem 
volna: mese nélkül és álom nélkül oly 
meztelen az élet...

Epret például úgy ettem, hogy a 
tányéron szétállitottam a szemeket és azt 
mondtam: ez Eperország, dsucsos, piros 
házaival. Aztán fogtam a cukorhintőt és 
magasról, lassan szórni kezdtem a por
cukrot az eperre. Most esik a hó Eper
országban r— álmodoztam — nini, egyre 
fehérebbek a piros háztetők, egyre pu
hább és vastagabb hóréteg fedi a piros 
háztetőket és láttam, mint szaladnak ki 
piros házaikból Eperország törpe lakói és 
ujjongva labdáznak a porcukor-hóval. 
Közben persze egyre fogytak a házak 
Eperországban, a rózsaszínűvé ivódott hó 
is elfogyott, — hogy a törpék hová let
tek, nem érdekelt, előjöttek úgyis a kö
vetkező tányér eperbirodalmából.

Ma nem álmodom többé, mikor ep
ret eszem, egyszerűen : epret eszem, az 
élet egyre egyszerűbb és — valljuk meg — 
meztelenebb. Ma nem a mesének, az 
eperországi hóviharnak örülök, ma a gyü
mölcs zamatos húsát élvezem és a törpék 
is örökre eltűntek. Mintahogy lassanként 
minden eltűnik az életünkből, ami álom 
volt és mese és egyszerre ráeszmélünk, 
hogy a dolgok önmagukért jók és szé
pek, az élet megéri, hogy illúziók nélkül 
is szeressük.

Mennyi epret és miegymást kell ad
dig lenyelnünk, ó nem, nem porcukorral 
édesitve, hanem könnyektől keserűn, 
amíg úgy tudjuk látni, elfogadni és meg
enni a dolgokat, amint vannak, amíg be
enyugszunk, hogy az eper : gyümölcs, 

nem pedig mese, a porcukor pedig — fog
uk rá — hizlal, nem pedig hófúvás *. •

És ez talán Így Is van jól, csak Ipp 
fölben elmúlt kissé az élet..» (--dnyj

lett Aknaszlatina és Tiszafehéregyháza a 
a múlt hó 19-én tartott városi közgyűlés 
egyhangú és lelkes elhatározásából. A 
város polgármestere az érintkezést fel is 
vette fennti két községgel, amelyeket a 
polgármester jul. hó folyamán személye
sen is meglátogat A testvérközségi kap
csolatok szeretetteljes kiépítésén a város 
társadalmának vezetőivel a jövöhét folya
mán megbeszélést fog folytatni polgár
mesterünk, de már is meleg érdeklődés 
nyilvánul meg a közönség részéről e ne
mes akció iránt. Egy főtisztviselő család 
gyermekkori rutén nyelv isméretét sze
retné felújítani egy rutén leánykának né
hány heti itt tartásával; egy gyermekte
len család viszont a nagy történelmi ese
mények emlékére, hálából a magyarok

Junius 8 — 11-ig diák
találkozóra gyűltek 

össze a rozsnyói premontrei kát. és az 
ey. gimn.-bán a megszállás előtt végzett 
diákok. A fellobogózott város állomásán 
küldöttség élén Majkút Albert városbiró 
fogadta az érkezőket. A gondozott vá
roska főterén megható jelenetek jászód- 
tak le a 30—50 évvel ezelőtt elszakadt 
jóbarátok között Este a diáktemplom-

ot, aki KODAK-RHIHA géppol fologrofál, 
mert mindig örömöt okoz »zép felvételei- 
vei éi megörökíti a kedves szórakozásokat.

Igen kedvező alkalom van most a KODAK-RtTIHA 
beszerzésére, mert 6 ét 12 hónapi részletre vásárol
hatja meg és mór 23.- P lefizetése mellett a ké
szülék birtokéba iuthat és máris fényképezhet.

László György ÍUataxeriAr, fényképénél! cik
kek, bőrdinznfiárúk 

SALGÓTARJÁN. Tel.: 131.

lyes mértékben 1938-ban I Köszönetét 
mondott a Mansz hölgyeinek a gyermek
ruhák felvarrásáért és a többi Nőegyle
teknek, vállalatoknak a karácsonyi külön 
segélyezésekért és köszönetét mondott a 
szegénygondozó nővéreknek, diakonissza 
testvérnek odaadó, lelkiismeretes mun
kájukért és dr. Lapsánszky János ügy- 
buzgóságáért

A gyűlésen meg nem jelent gyűjtő 
hölgyek külön értesítést fognak kapni a 
gyűlés hasznos határozatairól.
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Esküvő. Ifj. Hajmer János tisztviselő 
£ hó 22-én vezette oltárhoz Hóka Juliska 
urelányt az érsekujvári r. k. templomban.

Esküvő. Németh Géza csapdi ev. 
lelkész és Suhár Klárika oki. tanitónö f. 
8-án tartották esküvőjüket a helybeli ev. 
templomban. Tanuk voltak Kamarás Zol
tán és ifj. Urbán Kálmán. Az esküvőn a 
nagyszámban megjelent tisztelők meleg 
gratulációkkal halmozták el a kedves ifj. 
párt, akiknek házasságát dr. Csengődy 
Lajos ev. lelkész áldotta meg szép beszéd 
kíséretében.

Primlcia. Bozó Gyula Esztergom
ban végzett salgói theológust £ hó 18-án 
dr. Serédi Jusztinián biboros hercegprí
más pappá szentelte az esztergomi szé
kesegyházban. Első szentmiséjét az ifjú 
pap 25 én d. e. 10 órakor tartja a salgó- 
bányatelepi kápolnában. Kézvezetője egy
kori hittanára Márkus Lajos kazári plé
bános lesz. A szentbeszédet P. Réz Ma
rian házfőnök plébános tartja.

Orvosi hír. Dr. Luslig Miklós ka- 
■tonai szolgálatából visszatért és rendelé
sét újra megkezdte.

Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
jó ismerőseinknek és barátainknak, akik 
felejthetetlen jó férjem és édesapánk el
hunyta alkalmával részvétükkel nagy fáj
dalmunkat enyhítették, ezúton mondunk 
hálás köszönetét, özv. Kárpáthy Ödönné 

és gyermekei.
A Nógrádi Evangélikus Lel

készegyesület Salgótarjánban tartotta 
ezévi értekezletét és közgyűlését, ame
lyen Mihalovits Samu főesperes vezeté
sével 20 lelkésztestvér jelent meg. A fő
esperes urvacsoraosztása után, amelyet 
mélyenszántó bűnbánati beszéd vezetett 
be, a kplturházban folyt le az értekezlet 
Ezt dr. Csengődy Lajos elnöki mégnyi- 
tója és irásmagyarázata vezette be, majd 
Kuszy Emii losonci lelkész tartott nagy
szabású előadást a szlovák nemzetiség 
értékeléséről s a magyarságnak a kisebb
ségi sorsban szerzett tapasztalatairól. 
Ottmár Béla a Szegénysegélyezésről ér
tekezett értékes gondolatsorral. Mindkét 
előadást béható és széleskörű vita és 
megbeszélés követte, amelyben majd min
den lelkész résztvett — A lelkészérte
kezlet ezután közgyűléssé alakult és Mi
halovits Samu főesperes elnöklete alatt 
a MELE keretében lelkéyegyesületté 
alakult, melynek elnökévé újólag dr. 
Csengődy Lajost választották meg, jegy
zőjévé Szende Miklóst. Az egyházkerü
leti becsületszék elnökévé Kuszy Emil 
losonci lelkészt s az egész napon át tartó 
együttlét után megerősödött lélekkel osz
lottak szét a lelkésztestvérek.

Dr. Törs Tibor egyháxfelügye- 
lői beiktatása. Bensőséges és megható 
ünnepség keretében iktatta be a kistere - 
nyei egyházközség egyházfelügyelői tisz
tébe dr. Kovács Sándor püspök dr. Tors 
Tibort, a Magyar Élet Pártja ügyvezető 
alelnökét Diszkapu várta a Budapestről 
érkező vendégeket, amelynél a járás ne
vében dr. Ivánka György, valamint a 
község és az egyház képviselői üdvözöl
ték Őket. Majd kezdetét vette az isten
tisztelet, amelynek oltári szolgálatot Lim- 
bacber Zoltán helyi lelkész látta el, majd 
dr. Kovács Sándor állt a lelkészekkel az 
oltár elé, a magasan szárnyaló, az isteni 
elhivatást tárgyazó igehirdetés után osz
tott az uj felügyelőnek úrvacsorát, vette 
ki az egyházfelügyelői esküt és vezette 
be hivatalába Törs Tibort — Az isten
tisztelet után díszközgyűlés volt, amelyen 
Nemes Győző II. felügyelő és Limbacher 
Zoltán üdvözlő szavai után dr. Törs Ti
bor tartotta meg székfoglalóját Széles 
látókörű, nagyvonalú megnyilatkozása 
volt ez vallásos lelkűidének, amelynek 
főmotivuma abban fogamzódott meg, 
hogy a vallás mindenkor el lehet a po
litika nélkül, de a politika vallás nélkül, 
annak megértő támogatása, a belőle me
ríthető életerők nélkül nem boldogulhat 
Nagy figyelmet szentelt a missziói egy
ház helyi vonatkozású ügyeinek és meg*

ható, meleg érzésekkel átszőtt beszédé
ben Isten nevének segítségül hívásával 
vette, kezébe az egyházközség kormányát.
— A nagy lelkesedéssel fogadott beszéd 
után dr. Csengődy Lajos salgótarjáni lel
kész üdvözölte a nógrádi és a dunánin- 
neni egyházi közéletbe való bekapcsoló
dása alkelmából. Majd több kisebb ügy 
elintézése után a Szózattal fejeződött be 
az ünnepség. — A vendégek ezután a 
a helyi notabilitásoknál látogatásokat tet
tek, s báró Solymossy Tibor kastélyában, 
mint az ő vendégei költvén el a diszebé- 
det, indultak útnak vissza a főváros felé.
— Az uj egyházfelügyelőt ez útjára el
kísérte neje, T. Mátray Erzsi, a Nemzeti 
Színház tagja is, aki bensőséges érzések
kel vett részt az ünnepségeken.

TUDNIVALÓK
azoknak a zzálOknak a szAmAra, akik az 
Állami gimnAzltunba akarjAk beíratni

- fyermokelkeL
Hánv osztály nyílik meg ebben az 

évben? Az első négy. — Mikor lehet be
iratkozni? Junius 26-án hétfőn és 27 én 
kedden délelőtt 8—12-ig és délután 2—6 
óráig. :— Lehet e ősszel is beiratkozni? 
Lehet, de ajánlatos most beiratkozni, mert 
nem biztos, nem telik-e be már most a 
létszám. — Mi a korhatár az első osztály
ban ? Az első osztályba azok iratkozhat
nak, akik 1926 szeptember 16, és 1929 
szeptember 15. között születtek. — Mi a 
korhatár a második osztályban? A má
sodik osztályba azok iratkozhatnak, akik 
1925 szeptember 16 és 1928 szeptember 
16. között születtek. — Mi a korhatár a 
a harmadik osztályban? A harmadik osz
tályba csak azok iratkozhatnak, akik 1924 
szeptember 16. és 1927 szeptember 15, 
között születtek. — Mi a korhatár a ne
gyedik osztályban? A negyedik osztályba 
azok iratkozhatnak, akik 1923 szeptem
ber 16 és 1926 szeptember 15. között — 
Milyen okmányok szükségesek ? Anya
könyvi kivonat, az előző osztály sikeres 
elvégzéséről szóló bizonyítvány, (az első 
osztályba iratkozóknál a negyedik elemi 
iskola sikeres elvégzését igazoló bizonyít
vány), a himlő oltási bizonyítvány, hadi
rokkantak gyermekeinél az apa rokkant- 
igazólVáhya,' hádiárváknál az ezt igazoló 
irat — Mennyi a beiratási dij? A beira- 
tási dij 12 pengő 40 fillér, — Miilyen ked
vezményt kapnak a hadirokkantak gyer
mekei és a hadiárvák? Ha jeles, vagy jó 
előmenetelüek: beiratási dijat nem fizet
nek. — Felvehetők-e magántanulók? Igen. 
— Van-e korhatár a magántanulóknál? 
Nincs. — Leányok lehetnek-e magánta
nulók? Igen. De csak akkor, ha a kir. 
főigazgatóság ezt megengedi. — Látogat
hatják-e a leánymagántanulók az órákat? 
Igen, de csak akkor, ha a kir. főigazga
tóság ezt megengedi és ha hozzájárulnak 
a felügyelőnő díjazásához. — Mennyi a 
a tandíj? Évi 108 pengő. — Kikaphat 
tandíjkedvezményt? Ennek két feltétele 
van: milyen a szülők vagyoni állapota és 
milyen a tanuló bizonyítványa. — Meg 
kell-e jelennie a szülőnek a beiratkozá
sokon? Igen.

TUDNIVALÓK
asoknak a as&lölmek a raAmAra, akik as 

Állami I«lBs6keraak«delml lakolAba 
akarjAk beíratni gyermekeiket.
Hány évfolyam nyílik meg ebben az 

évben? Csak az első I — Mikor lehet be 
iratkozpi? Jun. 26 án, és 27-én, hétfőn és 
kedden, d.e. 8- 12-ig,d.u. 2-6-ig. — Lehet-e 
ősszel is beiratkozni ? Lehet, de ajánlatos 
most beiratkozni, mert ősszel a beiratási 
dij J4 pengővel több és nem biztos, lesz-e 
még hely. — Mennyi a beiratási dij? A 
júniusi beiratkozásoknál 19 pengő 20 fil
lér. — Milyen kedvezményt kapnak a 
beiratkozásoknál a hadirokkantak gyer
mekei és a hadiárvák ? A jeles és jóren- 
düek beiratási dijat nem fizetnek. — 
Mennyi a tand.j ? Évi 108 pengő. — Ki 
kaphat tandíjkedvezményt? Ennek két 
feltétele van t milyen a szülök vagyoni 
állapota és milyen a tanuló bizonyítvá
nya, — Meg kell*e jelennie a szülőnek 
is a beiratáson ? Igen I — Kik iratkoz
hatnak 26-án, hétfőn ? Azok, akik a gim
názium negyedik* osztályát legalább elég
séges eredménnyel és azok, akik a pol
gári iskola negyedig osztályát legalább 
felerészben jeles és jó eredménnyel vé
gezték el. — Kik Iratkoznak 27-én, ked
den? Azok, akik polgári iskola negyedik 
osztályában olyan bizonyítványt kaptak, 
amelyben több az elégséges, mint a je
let és jó osztályzat — Mikor iratkozhat
nak azok, akik a gimnázium vagy a pol

gári iskola negyedik osztályát javitó vizs
gával végezték el ? Szeptemberben, az 
utolsó beiratási napon, de csak akkor, 
ha a létszám még nem telt be. — Milyen 
okmányok szükségesek ? Születési-anya
könyvi kivonat, ujraoltási bizonyítvány, 
a gimnázium vagy polgári iskola 4. osz
tályának bizonyítványa, — hadirokkan
taknál rokkantságukat igazoló irat, hadi
árváknál a hadiárvaságot igazoló irat — 
Felvehetők-e olyaóok is, akik 17. élet
évüket betöltötték? Igen, ha a tanári 
testület ezt megengedi — Felvehetők-e 
magántanulók? Nem. — Felvehetők-e 
leánytanulók ? Nem.

Szerencsétlenség. Múlt héten 
szerdán délben az acélgyár bővítési mun
kálatainál Fiikor Aandrás 31 éves nagy- 
lóci napszámost a beomlott föld maga 
alá temette, úgy hogy csak a homloka 
látszott ki. Mire kimentették oly súlyos 
sérüléseket szenvedett, hogy a gyári kór
házban csakhamar meghalt. Munkatársát 
Mulyad János 42 éves nógrádmegyeri 
földmunkást, akire szintén rászakadt a 
föld, gyorsan kimentették s csak köny- 
nyebb sérülést szenvedett

A szénmedence bányászságá- 
nak 70 százaléka bérkövetelés miatt 
beszüntette a munkát Az egyeztető tár
gyalások folynak.

Halálos kimenetelű baleset. 
Folyó hó 13 án, a salgótarjáni kőszénbá
nya községhez tartozó Ilona bányában, 
Bakos Joachim dorogházi lakos, bányászt 
munkaközben egy szénnel megrakott csil
le a bánya falához szorította. Bakos a fe
jén záródásokat szenvedett. Eszméletlen 
állapotban a salgótarjáni bányakórházba 
szállították, ahol még aznap meghlt.

A városi vendégforgalmi iroda 
megfelelő jelentkezés esetén julius 9-én 
társas autóbusz kirándulást rendez Egerbe. 
Indulás 1939 julius 9-én reggel 5 órakor 
a főtéri állomás elől. Részvételi jegy 5 P. 
Jegyek előre megváltandók, mivel számo*. 
zott helyek s számozott jegyek lesznek. 
Pótülés nincs. Jegyek válthatók: Telmányi. 
Utiprogram. strandolás, muzeum és vár 
megtekintése stb.

Előzetes értesítés egy nagy
szerű tnráróL A városi vendégforgalmi 
iroda f. év julius 29—30-án kétnapos au
tóbusz kirándulást rendez megfelelő je
lentkezés esetén a domicai cseppkőbar
lang, Krasznahorka várának megtekinté
sére. Számozott jegyek ára 12 P, kényel
mes hely biztosítva, pót* ülés nincs. Indu
lás julius 29-én reggel 5 órakor a főtéri 
állomás elől. Jegyek válthatók Jancsik 
cukrászdában. Éjjeli szállás Rozsnyón 
biztosítva lesz személyenként 1P, a csepp
kőbarlang megtekintése 1 P, Utiprogram 

Csiz-fürdő, a domicai cseppkőbarlang, 
Rozsnyó és Rozsnyó-fürdő (strandolás), 
Krasznahorka vára és a Mauzóleum meg
tekintése.

Újabb sztrájk az üveggyárban. 
Szerdán, f. hó 21-én az üveggyár 1098 
munkása újból beszüntette a munkát A 
sajnálatos sztrájk ügyében a megbeszé
lések folyamatban vannak. Itt említjük 
meg, hogy csütörtökön nagy érdeklődés 
mellett megalakult a munkaközpont helyi 
szervezete, amelyik azonnal megkezdte a 
békítési kísérleteket.

SZÍNHÁZ. Az elmúlt hetek két
ségkívül a legnagyobb színházi eseménye 
Turay Ida nagyszerű szereplésén kiviül 
Dr. Schwabach László ^Semmelweis** cirnü 
3 felvonásos színmüve volt Kevesen tud
ják, hogy az emberiség.egyik nagy jóte
vőjének élete maga is valóságos tragédia 
volt. Semmelweis életének ezt a tragiku
mát, mint igen hálás témát dolgozta fel 
di. Schwabach László ügyes tollal. Jól 
sikerült a darabban Semmelweis életének 
történelmi háttere is. A színház a siker 
érdekében legjobb erőit mozgósította, 
akik közül is kitűnt Danis Győző, Sem
melweis megszemélyesítője, aki mint ren
dező is hatásos sikerrel fokozta 
a darab sikerét Az előadás előtt dr. 
Zemplényi Imre tartott értékes beszé
det. Beszélt az orvos hivatásáról és az 
orvosi munka komolyságáról, figye
lemmel Semmelweis életére. 
A színház többi előadásai is napról-napra 
több közönséget vonzanak. A legújabb 
vendégjátékra Szűcs László van beje
lentve, aki a Mosolyországa cimü ope
rettben vendégszerepel. Gyönyörű hang
jában bizonyára sokan fognak gyönyör
ködni.

Salgótarján m. város polgármesterétől 
8946/1939.

Építési engedélyek kiadása.

Hirdetmény,
Értesítem a város közönségét, hogy 

építési engedélyeket csak a város belte
rületére, a külterületeken pedig csak az 
engedélyezett Szilárdy. Jankovicb, Kretsch 
féle OFB telepre, a Szent Ferenc telepre 
és a Luby-féle parcellázásokra, az Ide
gér dűlőnek a szabályozási tervbe már 
bevett részére, a Karancs-utca végén lé
vő Gaál-íéle parcellázásra, Salgó és Som- 
ly óbánya telepekre adok.

Rendezetlen külterületekre építési 
engedélyt nem adok.

Építési telkek megvétele előtt aján
latos az ingatlan beépíthetősége tekinte
tében előzetes hozzájárulásomat kikérni.

Salgótarján, 1939. junius 16.
Dr. Förster Kálmdn s.k. 

polgármester.

Gyorsabb a mosás,- 
több a szabad idő...

Ha Persilt használ a 
mosáshoz, végtelennek 
tetsző órák fáradtságos 
munkája mind felesle
gessé válik. A Persil 
önműködő mosószer, 
amely a főzés alatt min
den szennyet tökéle
tesen kiold a fehérne
műből.
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Squalis, Thetis és Phenix.
Franciaország gyászol, fekete lobo

gókat lenget a szél, íélárbócokon a fran* 
cia flotta tengeri zászlaja. A távolkeleti 
tenger mélyén Örök mozdulatlanságban 
pihen a flotta egyik tengeralattjárója: a 
Phenix. Koporsó már ez a hajó, benne 
közel 70 katona holtteste, tisztek és le
génység egyaránt, akik teljesítve a pa
rancsot, lebuktak a mélybe, ahonnan az
után már nem volt visszatérés.

Mintha a sors kezét látnánk azok
ban az eseményekben, amelyek az egy
máshoz tartozó és szoros kapcsolatban 
álló nyugati hatalmak, az Egyesült Álla
mok, Anglia és most Franciaország ten
geralattjáróit éri. A Squalis, a Thetis és 
a Phenix nincsenek többé, halottaik szív* 
bemarkolóan intő példák a világ felé. 
Hová vezet ez az ut?

Európát elfoglalták a maga esemé
nyei. Volt és van belőlük bőven. Danzig 
felé fordultak a szemek, a bekeritési po
litika eredményét, 'vagy eredménytelen
ségét latolgatták az emberek, a szovjet 
egyre nagyobbodó étvágyáról számolt be 
a sajtó és elfogott bennünket az aggoda
lom, hogy Szovjetoroszország tarthatja ke
zében a béke, vagy háború sorsát. Senki- 
sem törődött a'kígyóként húzódó kina- 
japán háborúval, de ekkor már befütött- 
ték a kazánokat, ütközetre készen egé
szítették ki a szénraktárakat és telítették 
meg lőszerraktáraikat az angol, francia 
és bizonyosan az amerikai hajóhad egy
ségei. A keletázsiaí vizekre futottak ezek 
a hajók a vizen és fürge halakként sik
lottak céljuk felé az óceánok alatt.

Európa még nem tudott semmit, 
amikor ezek az egységek már elfoglalták 
kijelölt helyeiket és lám ma már a világ 
Tiencsin felé tekint, ahol esetleg fegyve
rekkel kell megvédeni a békét és még 
kell védeni a gazdasági érdekeket, me
lyek elvesztése a fehér fajra behozhatat
lan vesztességekkel járna. Most tehát 
messze keleten történik valami, ami eset
leg döntően befolyásolhatja jövendő éle
tünket.

Békében élünk most, vagy legalább 
is látszólagos békében. Véleményünk sze
rint ugyanis még nem fejeződött be a

Bányamozgók hírei. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók junius hó 
25-én, vasárnap, NINCSENEK VÉLETLE
NEK című, kiválóan sikerült n^agyar vígjá
tékot mutatják be előadásaik keretében. 
Főszereplők: Turay Ida, Pethes Sándor, 
Juhász József, stb. Kiegészítésül: „Magyar 
buza„ c. kulturfilm, „Boskó és Álibaba,, 
c. színes rajzfilm, valamint a Magyar és 
Paramount világhíradók. Már most jelez
zük, hogy a nyári szünet előtt már csak 
julius 2-án lesznek mozielőadások.

Elnémultak a karancsmenti 
bányák. A Salgótarjáni Kőszénbánya 
Részvénytársulat karancsmenti bányái be
zárultak. Gusztávakna, Albertakna már 
régebben kimerültek. Ámáliaakna is meg
szűnt termelhetni s most Rauakna köze
lében Kotrocó kapui zárultak be a mun
ka, kereset s megélhetés után vágyódó 
emberek százai, ezrei előtt A napokban 
gördültek ki az utolsó szénnel telt csillék 
a föld mélyéből koszorúval, virággal éke
sítve, mint a ravatalon álló koporsók. A 
bányászszivek sóhajai, könnyei kisérték a 
Baglyas felé gördülő utolsó csilléket. 
Szinte megható volt a látvány.

Zarándoklat a Szentkutra. Etes 
nagyközség Leánykörei Chikán János 
plébános kezdeményezésére 9 keddi aj- 
tatosság befejezéseképen f. hó 13 án reg
gel búcsút vezetett a községből s a vele 
összefüggő bányatelepekről Mátravere- 
bély- , Szentkuthoz. Albert-Rauaknáról 
Vadkerti Béláné felügyelete alatt indul
tak el a leányok, mig Etesről Chikán 
Erzsébet ügyelt reájok. A Szentkút törté
nelmét, szerepéi a palócföld vallásosságá
nak életében helyszíni szemlélődés kap
csán Vadkerti Béla bányatársulati tanító 
eszközölte.

Elveszett egy fehér kandúr. 
Ismertető jele a farka cirmos szinü. A 
megtaláló jutalomban részesül. Cim: a 
kiadóhivatalban.

Egy hat lóerős tíz légkőrös 
Magyar Állami cséplőgarnltura 
nagyon jókarban teljesen üzemképes min
den hozzávaló tartozékkal jutányos áron 
eladói Salgótarján,Fő-utca 190.

Telmányi Gyula.

húsz évvel ezelőtti világégés, csak más 
térre korlátozódott. A vér és vas helyett 
a világpiacok a színhelyei ezeknek a vér- 
telen ütközeteknek, ahol egy-egy csata 
elvesztése hosszú időkre másodrendüségbe 
dönthet népeket és nemzeteket. A tien- 
csini helyzet tulajdonképeni oka szintén 
ebben keresendő. A különbség csak az, 
hogy ebben az esetben a sárga faj kere
si az alkalmat, hogy csapást mérjen a 
fehérekre, ami által azok kiszorulnának 
Kínából elvesztve fogyasztópiacaik legje
lentősebbjét Kinában a fehér faj hosszú 
időn keresztül befektetéseket eszközöli 
és több százmillió kínai fogyasztója lett 
fehér faj iparának. A termékeket java
részt feherfaju kereskedelem juttatta el 
hozzájuk. Japán szédületes mértékben 
iparosodott el, felhalmozódott árukészle 
tei a belső fogyasztás felvásárolni már 
nem tudja és ezért uj fogyasztóterületek 
után kellett kutatnia. A szomszédos Kina 
mutatkozott erre a legalkalmasabbnak, 
azért előbb elszakította tőle Mongóliát, 
melyből Mandzsukuo néven fennhatósága 
alatt külön államot formált, majd amikor 
itt megerősödött, megtámadta Kínát, mely
ből már eddig is hatalmas területeket 
foglalt el. Az európai hatalmaknak Kiná
ban úgynevezett koncessziós területeik 
vannak, melyeken Kínával kötött szerző
désük értelmében az összes jogokat gya
korolják. Ezek a területek tagadhatatla
nul útjában vannak Japánnak, ezeket 
megszüntetni szeretné, és azért most, ami
kor az európai feszültség nem engedi 
meg, sem Angliának, sem Franciaország
nak, hogy teljes erejét a távolkeletre 
összpontosítsa, elérkezettnek látja az időt 
céljai keresztülvitelére. Egymással szem
ben áll most a koncessziós területek és 
Japán katonasága. Az angolok személy 
és kereskedelmi forgalmát a japánok erő
szakosan is megakadályozzák és az ese
mények azt mutatják, hogy Japán a dön
tést akár fegyverek utján is kierőszakolja. 
Amennyiben ez megtörténik, a fehér faj 
becsületén helyrehozhatatlan csorba esik 
és ennek elkerülésére érkezeit a távol
keleti vizekre a Phenix, ahonnan azon
ban már nem tért soha vissza.

Egyesbirói határozatok.
Kivonat az cgyesbiró 1939. évi junius hó 

20-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
Tudomásul veszi ETK-nak f. hó 

14-én történi bejelentését, miszerint f. hó 
18-án bajnoki mérkőzést játszani képte
len volt, mivel 8 játékosát a kötelező le
venteszemle miatt nélkülözni volt kény
telen. Ezért a még hátralevő PBTK—ETK 
mérkőzést f. hó 25-én PBÜSE pályán 3 
órai kezdettel lejátszani rendeli el.

Lunárcsik István és Kurcsik Árpád 
ETK játékosokat a fegyelmi szabályzat 
327. §. a) pontja alapján 1 hétre eltiltja 
a játéktól junius hó 11-töl junius hó 19-ig.

Igazolja a következő mérkőzések 
eredményét: ETK— KSE 2:1, PBTK— 
KAC 5:1, ETK—SAC 4:1, SAC—PBTK 
0:0 gólaránnyal SAC javára, VÁC—PBTK 
0:0 gólaránnyal VÁC javára.

Tábori Gyula 
t , egyesbiró.

Elnökség.
Kivonat a Salgó Serleg Csoport elnökségé

nek 1939. év junius hó 18-án tartott ülésének jegy
zőkönyvéből.

Az elnökség felkéri az elmúlt sport-

nosné, Huszár Józsefné, Chmel Ferencné, 
Cserháti Istvánná, Gregus Józsefné, Lő- 
rincz Istvánná, Matuz Józsefné és Szent- 
györgyi Pálné segédkeztek. Mindenkire 
hálás szívvel fog gondolni a gyermekek 
hadserege.

„A béremelésnek is megvan 
a határa11. Közel háromezer textilgyá
ri munkás sztrájkolt a múlt héten Buda
pesten. Kunder Antal kereskedelemügyi 
és iparügyi miniszter és Varga József ipar
ügyi államtitkár fáradoztak a munkások 
és a gyár nagyjelentőségű megegyezteté- 
sén, sikéresen. A nemzeti termelés érdé 
keiről volt szó mondotta Varga József 
államtitkár egv újságírónak, természetes 
tehát, hogy be kellett avatkozni. Kunder 
Antal miniszter ur igen jelentős fizetés
emelést harcolt ki a Goldberger-gyár 
sztrájkoló munkásai részére s az uj bér
megállapítást a munkásság bizalmi férfiai 
elfogadták. Nagyon sajnálatos, hogy a 
bizalmi férfiak által perfektuált megálla
podást a munkások nem tették magukévá, 
s olyan jelenségek mutatkoznak, ' mintha 
egyes felelőtlen elemek bujtogatnák a 
munkásságot. A miniszter a legmesszebb
menő jóindulattal vette kezébe ezt az 
ügyet és elment addig a határig, amed
dig elmenni lehet. Ezt a határvonalat két 
tényezőben látjuk. Az egyik az, hogy a 
termelés folytonossága veszélyeztetve ne 
legyen, a másik az, hogy a munkabér
emelések nem nyúlhatnak azon a vona
lon túl, amely már az árak emelkedését 
idézné elő. Ez magának a munkásságnak, 
mint egyik nagy fogyasztórétegnek sem 
volna érdeke. Á vállalatokra jelentéke
nyebb szociális terheket róttak, viszont 
fokozott figyelmet fordít a kormány arra, 
hogy az árak ne emelkedjenek, sőt in
kább, ahol lehetséges az árszínvonalat 
lejjebb szorítsák. Ilyen körülmények kö
zött a munkásságnak be kell látnia, hogy 
a béremelésnek is megvan a természetes 
határa. Az ipar prosperitását és a tér 
melés rendjét minden körülmények kö
zepette fenn kell tartani.

Kertmunkásképző iskola épül 
Kiskunhalason. Vitéz gróf Teleki Mi
hály földművelésügyi miniszter a múlt ősz
szel megnyitotta Kiskunhalason a téli gaz
dasági iskolát Ugyancsak felépül még ezen 
a nyáron Kiskunhalason a kertmunkás
képző iskola is. A kiskunhalasi gazdák 
azonban azt a jogos kérést terjesztették a 
földművelésügyi miniszterhez, hogy a kö
zépbirtokos gyermekek számára, akik 
gimnáziumot végeznek s elszakadnak a 
földtől, középfokú gazdasági iskola állit- 
tassék fel. Á földmővelésügyi miniszter 
értesítette a várost, hogy ennek a kérés
nek eleget tesz s a legrövidebb időn be
lül megnyitják Kiskunhalason a középfokú 
gazdasági szakiskolát

1932. óta 22-30 százalékkal 
emelkedtek a földárak. A földműve
lésügyi minisztérium adatgyűjtéséből meg
állapítható, hogy 1938-ban a föld ára kis 
birtoknál 1270 és 1810 pengő közt va
riált, átlagban tehát 1110 pengő volt Kö-

év bajnokcsapatát, illetve az MLK elnök
ségét, hogy a sportév befejeztével a bir
tokában lévő Serleget az SSCs titkársá
gához VI. hó 1-ig szolgáltassa be, hogy 
azt a jelenlegi bajnokcsapatnak, illetve uj 
birtokosának, a Serleg további védőjének 
az SSCs elnöksége átadhassa.

Az elnökség utasítja az SSCs titkár
ságát, hogy a pénztárossal egyetemben az 
1938—39 sportév végeztével első és má
sodik helyet elért csapatok részére a 
nagyezüst és nagybronz érmeket a szo
kásos módon és helyen szerezze be.

Az elnökség közli az első és má
sodik helyezést elért egyesületekkel, hogy 
a Serleget és az érmeket az elnökség az 
SSCc közgyűlésén adja át az egyesüle
tek megbízottjainak.

Az elnökség kijelölve 3 tagú jelö
lőbizottságot, utasítja azt az uj vezetőség 
jelölésének megejtésére, a titkárságot pe
dig a szavazólapoknak a közgyűlésre 
való elkészítésére.

Tábori Gyula Kelemen István
főtitkár. elnökség.

zépbirtoknál az árak 920-1300 pengő közt 
mozogtak általában 1110 pengővel, nagy
birtoknál 835—1100 pengő volt a holdan
ként! ár, átlagosan tehát 955 pengő. Az 
árakban mutatkozott külömbségek nagy
jában megfelelnek a kataszteri tiszta jöve
delemben is érvényesült eltolódásoknak 
Az 1928. évi rendkívüli magas földárakat 
a mai árak nem érték el, de a különbö. 
ző birtokkategóriák szerint 30, 25, illetve 
22 százalékkal magasabbak az 1932 évi 
áraknál.

Meghívó. A baglyasaljaí 844. sz. 
cserkészcsapat junius 24 én, szombaton 
este, 8 órai kezdettel műsoros tábor
tüzet rendez a kiesfekvésü, baglyasi lő
téren. Közreműködnek a környék csapa
tai is. Belépő dij nincsen! önkéntes ado
mányokat a nyári táborozás alapjára kö
szönettel elfogadnak. Junius 25-én, va
sárnap d. e. 10 órai kezdettel tábori mi
se lesz ugyancsak a lőtéren s utána fo
gadalomtétel. i

Egyesületi hír. Egyesületünk a 
Szövetség által kiirt tavaszi röpversenyek- 
ből 6 versenyt már lebonyolított. E ver
senyt a zivatarokkal teletűzdelt mostoha 
időjárást tekintve minimális veszteséggel 
zárultak. Galambjainknak minden verseny
ben erős zivatarokon .kellett magukat 
keresztül verekedniük úgy, hogy még be
érkezéskor is csurom vizesen repültek be 
duccjaikba. Eredmények: Ács 1.HegyiJ. 
2. Gaál J., 3 Sallai F., 4. Horváth J., 
5 Hegyi J. H. balom: 1. Gaál J., 2. 
Kovács J., 3. Horváth J., 4. Gaál J, 5. 
Patai Gy. .Gramat-Neusiedel: 1. Gaál J.,
2. Hegyi J., 3. Hegyi J,. 4. Gulyás, 5. 
Gaál J. St Pőltea: 1. Gaál J., 2. Gaál J.,
3. Gaál J., 4. Gaál J., 5. ifj Jankovics L.
5 t Valentin: 1. Gaál J., 2 Patai Gy., 3. 
Hegyi J., 4. Gaál. J.,5. Patai Gy. Schar- 
ding: 1. Gaál J., 2. GaálJ., 3. ifj Janko
vics L., 4. Patay Gy., 5. Patay Gy. Egyéni 
össszetett pontversenyben: 1. Gaál J, 
5/936. kkh., 237 pont 2. Patay Gy., 6/936. 
kt. 226 pont. 3. Patay Gy,. 50/938. kkh. 
225 pont 4. Gaál J„ 45/938. kkh. 196 
pont 5. ifj. Jankovics L., 4/938 stkh. 161 
ponttal. Csapat összetett pontversenyben:
I. Gaál J., 1173 ponttal. 2. Patay Gy., 
840 pont. 3. Hegyi J., 543 pont. 4. Gu
lyás J., 407 pont 5. ifj. Jankovics L, 
315 ponttal. Hátralevő versenyek: junius 
25 én Straniling (Németország) és julius 
8-án Neumarkt (Németország 650 km. táv.) 
Ugyancsak most folynak az egyesület 
bajnoki röpversenyei a tavaszi fordulóból 
már három páros mérkőzés ment le a 
következő eredményekkel: Gaál—Szalai 
3:2, Patay—ifj. Jankovics 2:2, Simon— 
Gulyás 2:2, Simon—Gaál 3:2, Patay—Gu
lyás 3:3, Sallai—ifj. Jankovics 3:2. Gaál— 
Patay 3:1. Gulyás— ifj. Jankovics 3:1. Sal
lai-Simon 3:1. A bajnokság állása: l.Gaál
J. , 15 pont, 2. Sallai F., 15 pont, 3. Patay 
Gy., 12 pont, 4. Gulyás J., 9 pont, 5. 
Simon J., 8 pont, 6. ifj. Jankovics L,
6 ponttal. Szebb jövőt

Gaál József
egyes elnök

Nyomatott :„A MUNKA" nyomdában, Salgótarján. Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Csodálatos menekülés. A júni
usi vihar villámai a napokban az etesi 
plébánia udvarán is cikáztak. A plébános 
buga a verandáról szemlélte az őrjöngő 
zivatart s hirtelen mellette vágott le egy 
tüzkigyó. A lelkész testvére egy hatalmas 
sikoltás után eszméletét vesztette. Mire 
beszélőképességét visszanyerte csak any- 
nyit tudott mondani, hogy irtóztató bő
séget, pokoli forróságot érzett maga kö
rül. Ijedelmen kívül komolyabb baj nem 
történt

Az Állami gépjárómüvezetőképző 
(soffőr) tanfolyam a m. kir. Technoló
giai és Anyagvizsgáló Intézetében (Buda
pest,VIII., József-körút 6) 1939. jun. 26-n 
este fél 7 órakor nyílik meg. Beírás és a 
felvételhez szükséges űrlapok kiadása 
naponta d. e. 10-12 óra között az igazgató
sági irodában, IGAZGATÓSÁG,

Az albertaknai bányatársulati 
népiskola juniálisa. F. hó 11-én az 
évzáró bálaadó istentisztelet után, a bá
nyatelep népiskolájának tanulói a tante
remben tartották meg a tanévet befejező 
ünnepélyüket, mely után az Ifjúsági Vö
röskereszt Csoport tagjainak, továbbá a 
Szivgárda alakulat híveinek hozzátartozói 
részéről tanusitott támogatása mellett, az 
etesi tölgyesek alatt kirándulással, játék
kal, s változatos szórakozásokkal össze
kötött zenés juniálisa volt a gyermekek
nek. A kicsinyeknek és a nagyoknak 
egyaránt feledhetetlen szép napja volt ez. 
A gyermekek étkezése közös volt. Erő
leves, borjupörkölt friss burgonyával s 
fejes salátával volt az ebéd. Uzsonnára 
tej, vajaskifli s tömérdek kalács, sütemény 
állott rendelkezésére a kicsinyeknek, akik 
a cigánymuzsika mellett vígan viselkedtek, 
amíg a júniusi zivatar menekülésre nem 
kényszeritette a juniálisra összesereglet- 
teket, akik így a bányatelep kulturbázába 
menekültek kellő időben még. Vadkerti 
Béta és felesége fáradoztak a siker érde
kében, Hegyi Kálmán üzemvezető bánya
főmérnök és neje, Chikán János r. kát, 
plébános hathatós segítsége mellett Az 
etesi Hangya vezetőségének megértő jó
ságával Albert és Rau altisztjei, számta
lan munkásai hordták össze a gyermekek 
kalácsos vágyait. A főzésben Dénes Já-
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